
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-61 del 05/02/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  della 
fornitura  di  n.  480  Radiosonde  RS41  SGP e  di  n.  480 
valvole  DRW228524 per  il  sistema  autosonda di  marca 
Vaisala CIG: A044F73929.

Proposta n. PDTD-2024-68 del 05/02/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo  giorno  05  (cinque)  febbraio   2024  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



   Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto della  fornitura  di  n.  480 

Radiosonde  RS41  SGP  e  di  n.  480  valvole  DRW228524 per  il  sistema 

autosonda di marca Vaisala CIG: A044F73929. 

RICHIAMATI:

-  la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 

2024-26, del Bilancio  economico preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione  delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti  per l'anno 2024 ai 

centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna"; 

- la   D.D.G.  del  Direttore  Generale  n.  135  del  29/12/2023  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Modifica  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, approvata con 

D.D.G. n. 32 del 30/03/2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la  disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di 

Arpae approvato con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte 

ancora applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto 

degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 

2012, n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 



296, da cui deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’art.  50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei 

contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

-  che l’attività giornaliera del radiosondaggio atmosferico viene realizzata tramite

l’apparato Autosonda AS15, progettato,  brevettato  e fornito dalla ditta  Vaisala 

OYJ di  Helsinki (Finlandia),  situato presso la  base Meteorologica di  S.  Pietro 

Capofiume - Molinella (BO);

- che tale apparato utilizza solamente le radiosonde Vaisala del tipo RS41 e relative 

valvole;

- che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  necessita  della  fornitura  di  radiosonde  per 

l'attività istituzionale giornaliera di radiosondaggio atmosferico;

CONSIDERATO:

- che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad 

identificare  le caratteristiche,  la quantità,  le modalità  e i  termini  di  esecuzione 

della fornitura di cui trattasi per soddisfare le esigenze sopra esposte; 

- che il Responsabile Unico di Progetto, dott. Pier Paolo Alberoni, nominato con 

Richiesta d’Acquisto del 27/12/2023,  ha identificato la società Vaisala OYJ, con 

sede  in Vantaa (Finlandia) Via Vanha Nurmijarventie 21, P.IVA  FI01244162, 

quale  unico fornitore in grado di soddisfare il  fabbisogno di Arpae per motivi 

tecnici,  in quanto produttore  delle  radiosonde e relative  valvole  del sistema di 

radiosondaggio in uso presso il sito di S. Pietro Capofiume, come da dichiarazione 

di affidamento diretto del RUP, acquisita agli atti;

- che il suddetto fornitore ha adempiuto con tempestività e correttezza le forniture 

negli esercizi precedenti;

PRESO  ATTO:

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in un importo pari ad Euro 

139.000,00 (Iva esclusa);

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto  non   è  stato  necessario  provvedere  alla 



redazione del DUVRI;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto,  ai sensi 

dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  d.  lgs.  n.  36/2023  con  la  società  fornitrice 

summenzionata;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato 

elettronico  Acquisti in rete p.a. messo a disposizione da Consip, data l’attivazione 

del  Bando “BENI/Strumenti,  attrezzature e  materiale  da laboratorio  alla  categoria 

Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”  e che, in particolare, la società 

individuata è abilitata al suddetto bando;

- che su richiesta del Responsabile unico del progetto, ed in conformità alle regole di 

funzionamento  del  mercato  elettronico,   in  data   28/12/2023  è  stato  inviato  dal 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,   invito  a  Trattativa  diretta  (Trattativa  diretta  n. 

3927540) per l'affidamento della  fornitura  di  cui trattasi,  corredato da Condizioni 

particolari  prot.  PG/2023/220287 del  28/12/2023,  Disciplinare  tecnico,   DGUE e 

dichiarazione di offerta economica, allegati tutti al presente atto quali parti integranti 

e sostanziali;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema Monitoraggio Gare il seguente Codice 

Identificativo  di  gara (CIG) A044F73929 attribuito  dal sistema Informativo di 

Monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

-che in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 3927540, entro il termine stabilito 

(le ore ore 13:00 del 22/01/2024), la società Vaisala Oyj  ha presentato la propria 

offerta;

-che,  come  si  evince  dal  verbale  del  24/01/2024  a  firma  del  RUP,  agli  atti,  la 

documentazione  amministrativa  presentata  dalla  suddetta  società  è  risultata 

regolare  e  l’offerta  tecnica  è  stata  valutata  positivamente,  rispondente  alle 

specifiche tecniche richieste da Arpae;

-che  è  stata  ritenuta  congrua  l’offerta  economica,  formulata  per  un  importo 

complessivo  pari ad Euro  127.632,00 (Iva Esclusa), così composta:

Voci Descrizione della 
fornitura

Q.tà Prezzo unitario 
(Iva esclusa)

Prezzo totale 
(Iva esclusa)

1 Radiosonde RS41 SGP 
BioTwine

480 € 124.320,00



€ 259,00

2

Valvole DRW228524 480

€ 6,90 € 3.312,00

Prezzo complessivo fornitura Voci 1 e 2 (IVA esclusa) € 127.632,00

DATO ATTO:

-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né   della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di 

cui  all'art.  21,  della  legge   regionale  n.  11/2004,  aventi  ad  oggetto  forniture 

analoghe a quelle di interesse;

-che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri 

Ambientali Minimi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione 

di cui agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023  in sede di partecipazione con il 

DGUE;

- che, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 40.000,00 euro la verifica 

del  possesso  dei  requisiti  in  capo al  soggetto  aggiudicatario  è  stata  effettuata 

mediante il ricorso al Fascicolo virtuale dell’operatore economico e, trattandosi di 

società straniera, con la presentazione, da parte della stessa, di certificazioni che 

attestino  la  regolarità  dei  requisiti  dichiarati  con  il  DGUE,  emesse  da  enti 

equipollenti;   

  RITENUTO:

-di  affidare,  in  esito  a  trattativa  diretta  n.  3927540  del  28/12/2023,(CIG 

A044F73929) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b)  del decreto legislativo n. 

36/2023,  la fornitura di  n. 480 radiosonde RS41 SGP e n. 480 relative valvole 

DRW228524 per sistema autosonda di marca Vaisala per la base di San Pietro 

Capofiume,  alla società  Vaisala OYJ con sede in  Vantaa (Finlandia) Via Vanha 

Nurmijarventie  21,  P.IVA  FI01244162, per  l’importo  complessivo  di  Euro 



127.632,00  (oltre all’IVA 22%),  alle condizioni di cui agli atti allegati tutti alla 

presente  determinazione  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  stessa  e 

all’offerta del fornitore agli atti;

-  di dare atto che è autorizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.lgs 36/2023, 

l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  essendo  stati  effettuati  con  esito 

positivo le verifiche sul possesso dei requisiti generali in capo al fornitore;

- di  dare  atto   che  la  stipula  del  contratto,  avverrà  sul  sistema  del  mercato 

elettronico della p.a. (Mepa);

DATO ATTO:

- che il presente atto soddisfa i requisiti  di cui all’art.  17 comma 2 del Decreto 

legislativo citato;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile Unico di Progetto Dott. Pier Paolo Alberoni il quale attesta la 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO INFINE ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo 

quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso,   dalla 

Responsabile  dello  Staff  amministrativo  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  rag. 

Daniela Ranieri,  ai sensi del   Regolamento per l’adozione degli atti di gestione 

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

                                                                      DETERMINA

1. di  affidare,  in  esito  a  trattativa  diretta  n.  3927540  del  28/12/2023,(CIG 

A044F73929) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b)  del decreto legislativo n. 

36/2023,  la fornitura di  n. 480 radiosonde RS41 SGP e n. 480 relative valvole 

DRW228524 per sistema autosonda di marca Vaisala per la base di San Pietro 

Capofiume,  alla società  Vaisala OYJ con sede in  Vantaa (Finlandia) Via Vanha 

Nurmijarventie  21,  P.IVA   FI01244162, per  l’importo  complessivo  di  Euro 

127.632,00  (oltre all’IVA 22%),  alle condizioni di cui agli atti allegati tutti alla 

presente  determinazione  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  stessa  e 

all’offerta del fornitore agli atti;

2. di dare atto che è autorizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.lgs 36/2023, 

l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  essendo  stati  effettuati  con  esito 

positivo le verifiche sul possesso dei requisiti generali in capo al fornitore;



3. di dare atto che la stipula del contratto, avverrà sul sistema del mercato elettronico 

della p.a. (Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara;

4. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i 

compiti  di  cui  all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ulteriormente  specificati 

nell’allegato  I.2  del  Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della 

regolare  esecuzione della prestazione eseguita  con riferimento alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

5. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento,  pari 

complessivamente ad Euro 155.711,04 (Iva inclusa), avente natura di “Materiali 

vari di laboratorio”, trova copertura nel Budget 2024, e nel bilancio preventivo 

pluriennale 2024-2026, come di seguito indicato:

- Euro 77.855,52 (iva inclusa) centro di costo MR;

- Euro 77.855,52 (iva inclusa) progetto Modmet 2024;

6. di demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla 

normativa vigente. 

                                                     Il Responsabile della  
Struttura  Idro-Meteo-Clima

                                                        (dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2024-68   del    05/02/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto della fornitura di 
n. 480 Radiosonde RS41 SGP e di n. 480 valvole DRW228524 per il 
sistema autosonda di marca Vaisala CIG: A044F73929.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


